OFÍCIO

(.1

Câmara Municipal de ibitinga

IIIIUIIIIuIIIIIIIIJI II
Protocolo Geral n° 553/2021

Data: 26/02/2021 Horário: 10:42
LEG OFC 17/2021

ASSUNTO: Envia Requerimentos de Informações protocolados em 2019 e 2020 sobre a
contratação de estudantes médicos do Programa Revalida na Santa Casa de lbitinga e SAMS.

Destinatários: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de lbitinga; Santa Casa de
Caridade e Maternidade de lbitinga e SAMS — Serviço Autônomo Municipal de Saúde.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicito que após lido em Sessão, este ofício acompanhado do anexo, seja encaminhado aos
destinatários supra para que tomem conhecimento,

Justificativa: Encaminho para conhecimento da Senhora Prefeita, Santa Casa de lbitinga e
SAMS os Requerimentos de Informações ngs 640/2019, 758/2019 e 113/2020 de autoria deste
signatário, a respeito da contratação de estudantes médicos do Programa Revalida na Santa
Casa de lbitinga e SAMS, os quais não foram respondidos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 25 de fevereiro de 2021.

MARCO ANTÔNIO DÁ FONSECA
Vereador.- PTB

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wunvibitinga.sp.leg.br / 1nformacao@camaraibitinga.sp.govbr 132

REQUERIMENTO

0 -0
Camara Municipal de ;ta, tinga

111 11 11 II 1 111111 I
Protocolo Gerai 887/2020

Data: 20/03/2020 Horário: 16 11
LEG REQ 113/2020

ASSUNTO: Reitera Requerimento de Informação ncl 758/2019, haja vista a não resposta
mesmo dentro do prazo regirnental.

Destina rios: Interventor Judicial da Santa Casa de Caridade e Maternidade de ibitinga e Vice-
Pefei-to Municipal: Sr. Frauzd Ruiz Sancnes; e Gestor Executivo SAMS — Serviço Autônomo

,nicidal de Saúde: Sr. José Rogério de Oliveira.

Exc&entissimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado peio Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades r
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado para que ré. ,
referido.

Justificativa: Por falta de resposta dentro do prazo regimental, findado na data de
e consderando o Requerimento Ne 640/2019, MTR N2 718/2019 e Moção (\12 64212C11
juntado neste ato e considerando a importância do tema, considerando a imporráncia d3
resposta, reitero o Requerimento de Informação n2 758/2019.

este

Sala das Sessões Dejanir Storniol , em 18 de março de 2020.

MARCO já, tÔNIO DA FCASECA
Vereaddr. — PTB

A Sua Excelência Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr Victor
Site; www

N'Ift

•

. !)1:
1 . tiL). A i \S-5, IR111\x,\ 1

Ou+. id aprçe, ;Ido pç:145 1- PI.
traftrnl,rtção i d

pegtnt,...

O Servy.. A

M.at.3

' - S: e a Sarna C

Os aiut-t..
atua , opara tr.4edictos !‘t

rg.; L-t,f as Estiveram pre.,sentes.

It`dr sr,...r pa: ie
aade de Vordme or -

ergispe atetle,-.1

, 4.,-;tI• --números aspe.L
ittm : ue

afi411

1'01 '1/4 t.'ix,'Ul;,t

• 4,14. 4.4n c >nye:tal t

tairãtoit

lanlheti

E_ ^i UrájCIN

TttraIi.r,

pri4 r sn1a R. ,
11.ri..4 Re R :II h rm

Lfkte"

fr

MTR
,

rant:

e 4

• te

rela

••• '

- • tflâ San kat",

,

sunclog.sze-Ji , metas
Ria(' nn 1:1: t , rn •-jf t 1).01 ,•

,411 V3I1Yr 4kt NI tel-J;13:.

ente.

-

ds.„ rekof.:yri(1.

SYM. itigl=énnin

ajp.„K'n
,

EQUERiMENTO

ASSUNTO: Requer inforrnaçõe o Po
Revalida.

4 rantes -

e os Si estada e

imo Senor Presidente,

Ouvido o),mgr oes
Jerirn e c ce formação ofc-.; -- de ao Oes).Jns):a.no

Quem são os 51 a os?

Kirninistrat

2) De que faculdade/universidade cada um é?

Quanto cada um paga mensalmente para faculdadefunersídade
ecamnnaram para ibitinga?

Quanto a Santa Casa de bitnga terá de receita com estes alunos em todo

Qual u período em que os 51 alunos permanecerão em Ibitinga?

Eles podem realizar atendimentos aos pacientes?

Eies podem prescrever medicamentos?

iUSTIFICATIVA: informações
provicençias que achar re.cesa as em tene : dos ao

Sala das Ses -as :,Jejsn

A Su-a- Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga -SP

ina

-

este

,

DA

Ofício n2 1240/2019
tbitinga, 15 de outubro de 2019

Cá ã'"2

f11/111111
P rOtUC040 Gikta; r

Data 75- 7,:í 2019
MrP

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antonio da Fo,. e

onde reitera requerimento 640/2019.

svro Presidente.

1

Acusamos o receb 4-nto do Reque,nrnentoi ootoc0000 nesta câmara M. no sob

0/2019) e Proitocohd 422,
ações sobre os 51 estudantes de medicina do reva

Segue e

ncidsa ent

orno parte integrante: d, presente resposta, nota técrt:

CRISTINA MARIA KAL1L ARANTES
Prefeita Municipal

Orne Sr.

José Aparecido da Rocha

MD. -Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de ibitinga

IBITINGA/SP

•€: 1ra;12.. •

:)A ESTANCIA

,

3ZU 4 ti,092

Santa
Casa De ;b:tinga

OFÍCIO -- 97

Ref.. Resposta requerimento '

e Outubro de 2019.

Em resposta as indagações apresentadas através do requerimento acima

esclarecemos a seguir:

1- O município de Ibitinga recebeu 53 profissionais com Formação Sup&ri,im em

Medicina cursados em Universidades do Exterior. Estes profissionais atennerm os

requisitos do Edital do Curso de Extensão de Medicina advindos das

Universidade Federal do Mato Grosso — UFMT de acordo com a Le no . 11.738, de 25
de Setembro de 2008, combinado com o art. 48 da Lei de Diretrizes e,. da

Educação Nacional (Lei Federal 9.394 de 1996) e consoante a Nota Tecni, nc,

386/2013/MEC, em consonância com Termo de Compromisso de Ajustamento e

Conduta numero 0112014, firmado entre a Universidade Federai do Mato Grosso —

UFMT e o Ministério Público Federal através da Procuradoria da República em Mtc

Grosso .pei3 Curadoria Regional dos Direitos dos Cidadãos

2- A designação aos profissionais é de "Alunos Médicos" os quais perterican-,,

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE CEUBAN pessoa juridica

privado, unidade Técnico Cientifico Educadora, mantenedora da LiNiVERSDF)S-

METROPOLITANA DE SANTOS - UNIMES, inscrita no CNPJ/MF sob o n

02837041/0001-62, com sede na rua da constituição no 374 aa Mathias, SANTOS/SP

3- Esta informação e de cunho pessoal de cada aluno.

Santa
Casa De 1bitngc

A receita tot ' estimada a Santa Casa de tbtnga frente a parceria sera

aproxlmadamente R8 600,006,00

53 Alur

18 meses.

Medircos 16 rrn a

6 e T Tanto o atendimento medico 3u30t0 a prescrição

é de exclusividade do profissional médico. dedarnente h,a bilind

Regional de Medicina o que dentro do Proieto de Complerrient2c

o de Medicina permA..e ao aíunp o atendimento ao PaCent4:' 'era

supervisão médica, rufo preceptor respondera peio ato medico oratcaco

errnanece

DIRETOR. EXECUTIVA

Vanesu Aparecida Puttrini de Oli%, eira

Â ENcelentlssima Senhora Prefeita Mitalcipal
Cristina Maria Kaiii Arant

ENTO

Conhecimento sobre possveis irregulari em contratos

ue o para revalidar diploma de médico de quem se forrn(,

Senhor Presidente

Reíoeiro
Trabalhos

etri contrato:,
Quem Se

PoliCta Fett
ttm eaun dt

-:ipairnente D. l'orrr

Aue inter med i ,t

Os médicos rotrriad:.)

grode H.chÁ.

A cidttd,

3t1

eguido t (

v eStrgad a,
infortriOU Cioe t..critt

-.4arern o Ct.E.

Seglande 'es

et dado(0TV:Je, C,'

ie Set,-

Plena:rio.. nos rt=yrrit»., re-tt

ação de :Conhec

MARCO rTONO DA FONSECA

elência o Senhor

APARECIDO DA ROCHA
ente da Câmara Municipal da

gr , 5a
os 22,'S

co de

ore..

e esses

`n ia Turistica de lb nga

nveslIsat

os diplomas..
eduzacKinal

educar.40n3A
rerra.?

onde o